
           Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             Partita I.V.A.   02711070827

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
U.R.E.G.A. Sezione Territoriale di Trapani

Repertorio  prot. n. _____________del__________

Oggetto: Determina ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento diretto dell’incarico
per lo svolgimento dell’attivita’ di Medico competente nell’ambito del Servizio di Sorveglianza Sanitaria, ai
sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., per l’anno 2022 e 2023

 

Il Dirigente Preposto

dell’Urega Sezione Territoriale di Trapani

PREMESSO  che in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi è necessario
procedere alla designazione del medico competente nell’ambito del servizio di sorveglianza sanitaria per
l’individuata unità produttiva -Servizio U.R.E.G.A Sezione Territoriale di Trapani-;

VISTO  l'art. 18, comma 1 lett. a), del D.lgs. n. 81/2008 -  Attuazione dell'articolo 1 della legge 3
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro - il quale stabilisce
tra gli obblighi in capo al datore lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal suddetto decreto ;

VISTA  la  Delibera  n.  412  del  8/5/2019  con  cui  l’ANAC,  in  risposta  ad  un’Istanza  di
precontenzioso ex art.  211  del  Dlgs.  n.  50/2016,  ha  chiarito  che  “la  natura  dell’incarico  di  Medico
competente ex Dlgs, n. 81/2008 affidato dalle P.A. sia da ricondurre all’appalto di servizi e non agli incarichi
professionali previsti dal “Testo unico sul pubblico impiego”;

VISTI gli artt. 32, 36 e 37 del D.lgs. 50/2016 – nonché il D.lgs. 56/2017 - Disposizioni integrative e
correttive al D.lgs. 50/2016-e le disposizioni ANAC di cui alle linee guida n. 4 del 26/10/2016 approvate dal
Consiglio dell'Autorità con delibera n.1097 del 26/10/2016

CONSIDERATO  che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016  stabilisce  che  “le  stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  alle  soglie  di  cui
all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…”;

VISTA la nota prot. n° 123399 del 12/09/2022 dell’Area 6, la quale, accertata la disponibilità sul
capitolo 284764, ha autorizzato per il servizio de quo la spesa di € 276,00 per l’anno finanziario 2022 e €.
276,00 per l'anno finanziario 2023 ;

settimo.arculeo
Font monospazio
736/2022

settimo.arculeo
Font monospazio
30/09/2022



           Codice Fiscale 80012000826
                                                                                                                                                                             Partita I.V.A.   02711070827

VISTO  l’art.  25  del  D.lgs.  81/2008,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  che  specifica  le
prestazioni da effettuare;

RICHIAMATA la nota prot. n. 105232 del 21/07/2022, con la quale è stato richiesto al Dott. Andrea
Loria di voler confermare agli stessi prezzi e alle medesime condizioni dell'esercizio 2021 la disponibilità ad
assumere l'incarico di sorveglianza sanitaria/medico competente per gli anni 2022 e 2023;

VISTA la mail del 23/08/2022 assunta in pari data al prot. n. 116076, con la quale il Dott. Andrea
Loria ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico per gli anni 2022 e 2023 per un importo
annuo pari ad €. 276,00 lorde;

DETERMINA

1. di approvare il narrato in premessa, che qui si intende integralmente riportato 

2. di affidare al Dott. Andrea Loria, Specialista in Medicina del Lavoro, iscritto nell’Elenco Nazionale dei
medici competenti di cui all'articolo 38, comma 4, del Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, l'incarico del
servizio di medico competente della sorveglianza sanitaria di cui al D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. comprensiva
delle  visite  mediche  periodiche  e/o  preventive  per  il  personale  soggetto  a  rischio  lavorativo,  per
l’espletamento dell'incarico, una spesa di € 276,00 (omnicomprensiva, IVA esente) per l’anno 2022 e di €
276,00 (omnicomprensiva, IVA esente) per l’anno 2023, previa verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale, ex art 80 del D.lgs. 50/2016 

3. di approvare lo schema di conferimento incarico 

4. di individuare, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990,
quale Responsabile unico del Procedimento concernente l’affidamento di che trattasi, il Geom. Domenico
Buffa Funzionario Direttivo in servizio presso l’individuata unità produttiva  denominata - Servizio UREGA
Sezione territoriale di Trapani -

La  presente  determina  sarà  pubblicata  sul  sito  web,  di  questa  Sezione  territoriale,  in
Amministrazione trasparente alla sezione Determine.

Il Dirigente Preposto  
Ing. Settimo Arculeo


		2022-09-30T12:12:52+0200
	SETTIMO ARCULEO




